
CNP]: 17.880.286/0001 -40

I.;`i`

PROPOSTA DE PRECOS

A Central de Licitac6es do Servico Aut6nomo de Agua e Esgoto -Saae de lpueiras

Ref.: Licitacao na Modalidade Pregao Eletr6nico n9 PE013/2021 -SAAE

A empresa abaixo qualificada pelo presente prop6e a execuc5o do objeto da respectiva licita¢ao, nas
condic6es estabelecidas no edital e anexos do Preg5o Eletr6nico ng 011/2021-SAAE

Fornecedor:  HGR SANEAMENTO  LTDA

CNPJ:  17.880.286/0001-40

End.:  RUA JAVAES,  N9 449 ~ BOM  RETIRO -SAO  PAULO/SP -CEP: 01130-010

Telefone:  113223-1333 / 1198174-0064

e-mail: vendas@hgrsaneamento.com.br

Dados Banc5rios:  Banco do Brasil                                ag: 4307-9                                 cc:  112.625-3

Representante  legal: Germano Antonio Guarnieri,  brasileiro, solteiro, empresario,  RG:  24.972.471-6 e CPF:

319.258.838-17.

Item Und. Descri¢ao Quant. Marca Valor unit. Valor total
01 Und. Hidr6metro unijato DN %'', carca¢a em  metal, 2.500 Energyrus R$ 74,00 RS

vazao nominal 1,5 m3/h, vazao maxima 3 m3/h, 185.000,00
com conex6es em pvc %". Tubete tamanho
curio, homologado pelo lNMETRO, classe
metrol6gica a (portaria do INMETRO 246/2000),

02 Und. Hidr6metro unijato DN %'', carca¢a em metal, 500 Energyrus R; 74,00 RS

vazao nominal 1,5 m3/h, vaz5o maxima 3 m3/h, 37.000,00/
com conex6es em pvc %". Tubete tamanho
curto, homologado pelo lNMETRO, classe
metrol6gica a (portaria do lNMETRO 246/2000).

Valor total da proposta: R$ 222.000,00 (Duzentos e vinte e doisnil reais) *
A proponente declara que os bens objeto desta proposta observam todas as exigencias, especifica¢6es

t6cnicas e caracterfsticas constantes no Termo de Referencia, instrumento que integra o presente edital.

A  proponente  declara  ainda  que  o  preco  cotado  inclui  todos  os  custos  e  despesas  necess5rios  ao
cumprimento  integral  das  obrigac6es  decorrentes  da  contratag5o,  tais  como,  custos  diretos  e  indiretos,
tributos  incidentes,  inclusive  frete  e  despesas  com  logl'stica  e transporte, taxa  de  administracao,
equipamentos,  encargos  sociais,  trabalhistas,  pisos  salariais  da  categoria  e  quaisquer outros
cumprimento integral do objeto deste edital e seus anexos.

+55113223-1333                         R.javae

materiais
necessa

9 - Com Retiro
hgrsaneamento.com.br              Sac paulo -SP, CEP 01130-010



A proposta tern validade de 60 (sessenta) dias.

CNpj: 17.880.286/0001 -40

+55113223-1333
hgrsaneamento.com.br

1rL

R. java€s, 449 - Born Retire
Sao Paulo -SP, CEP 01130-010



ATA DA SESSAO PUBLICA DO PREGAO

Dependencia: SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTOS DE IPUEIRA

AUTONOMO DE AGUA E ESGOTOS DE  IPUEIRAS -(CE)

Licitagao:  (Ano: 2021/ SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTOS DE  IPUEIRAS / N°

Processo: PE013/2021 )

as  14:18:53  horas  do  dia  25/08/2021  no  enderego  R  CEL  MALAQUIAS-315,  bairro

CENTRO, `da  cidade  de  lpuEIRAS  -CE,  reuniram-se  o  Pregoeiro  da  disputa  Sr(a).
ANTONIO  FABIO  DE  SOUSA,  e  a  respectiva  Equipe  de  Apoio,  designado  pelo  ato  de

nomeagao,  para  realizagao  da  Sessao  Pdblica  de  Licitagao  do  Pregao  N°  Processo:
PE013/2021  -2021/PE013/2021  que  tern  por  objeto  REGISTRO  DE  PRECOS  PARA

0        FUTURAS   E   EVENTUAIS   AQUISICOES   DE   HIDROMETROS   PARA  ATENDER
NECEssiDADEs DO sERvieo AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE ipuEiRAs  SAAE.

Abertas as propostas, foram apresentados os seguintes pregos:

Lote (1) -HIDROMETROS  UNIJATO  DN % ,  CARCACA EM  METAL, VAZAO NOMINAL  1,5

M3/H,  VAZAO  MAXIMA  3,0  M3/H  COM  CONEXOES  EM  PVC  %  .  TUBETE  TAMANHO

CURTO,  HOMOLOGADO  OELO  INMETRO,  CLASSE  METROL6GICA  a  (PORTARIA

INMETRO  246/2000)

Data-Hora

8/2021  07:49:42:2

:45:39:2

® 08/202111:46:0

25/08/202107:33:18:800

23/08/202115:42:01 :472

2021   16:30:14:

24/08/202123:28:47:151

Forn®cedor

OR FERNANDO SIMIDAMORE VICIANA

METALSAF  INDU OMERCIO LTDA EPP

ANEAMENTO LTDA

BRASIDAS EIRELl

HYDROS DISTRIBUIDORA DE  MEDIDORES E
ACESSORl SLTD

PALACIO DAS BOMBAS LTDA.

SAMPLA COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA
E'RELl

R$ 275.000,00

750.000

R$ 750.000,00

Lote (2) -HIDROMETROS  UNIJATO  DN 8/4 ,  CARCACA EM  METAL, VAZAO  NOMINAL  1,5

M3/H,  VAZAO  MAXIMA  3,0  M3/H  COM  CONEXOES  EM  PVC  %  .  TUBETE  TAMANHO

CURTO,  HOMOLOGADO  OELO  INMETRO,  CLASSE  METROLOGICA  a  (PORTARIA

INMETRO  246/2000)

a-Hora

23/08/2021  11 :4 :09:446

25/08/202107:33:18:800

HGR SANEAMENTO LTDA

BRASIDAS EIRELl



24/08/202115:30:21:418

24/08/202123:28:47:151

®

®

LEENIA METALURGIA E SOLUCOES  INTELIGENTES

SAMPLA COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA

Ap6s a etapa de lances, , foram apresentados os seguintes menores preeos:

Lote (1) -HIDROMETROS  UNIJATO  DN 3/4 ,  CARCACA EM  METAL, VAZAO  NOMINAL  1,5

M3/H,  VAZAO  MAXIMA  3,0  M3/H  COM  CONEXOES  EM  PVC  %  .  TUBETE  TAMANHO

CURTO,  HOMOLOGADO  OELO  INMETRO,  CLASSE  METROLC)GICA  a  (PORTARIA

INMETRO  246/2000)

Data-Hora

08/2021  14:40:22:

25/08/202114:41 :00:892

25/08/202114:39:50:189

25/08/2021 7:49:42:296

25/08/2021  14:38:38:728

5:57:54

24/08/202116:3

cedor
HGR SANEAMENT

HYDROS DISTRIBUIDORA DE  MEDIDORES E
ACESSORIOS L

METALSAF INDUSTRIA E COMERcl LTDA EPP

GOR FERNANDO SIMIDAMORE VICIANA

SAMPLA COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA
EIRELl

BRASIDA EIRELl

PALACIO DAS BOMBAS LT

Lance

R$  188.500,00

300.000

R$ 590.000,00

Lote (2) -HIDROMETROS  UNIJATO  DN % , CARCACA EM  METAL, VAZAO  NOMINAL  1,5

M3/H,  VAZAO  MAXIMA  3,0  M3/H  COM  CONEXOES  EM  PVC  %  .  TUBETE  TAMANHO

CURTO,  HOMOLOGADO  OELO  INMETRO,  CLASSE  METROLOGICA  a  (PORTARIA

INMETRO  246/2000)

Data-Hora

25/08/2 2114:41:57:1

25/08/2021  14:42:42:393

25/08/2021  14:42:44:532

25/08/2021  14: 8:24:25

25/08/202114:38:17:660

24/08/2021  16:3

ANEAM NTO LTD

HYDROS DISTRIBUIDORA DE  MEDIDORES E
ORIOS LTD

LEENIA METALURGIA E SOLUCOES INTELIGENTES
EIRELl

SIDAS  EIREL

SAMPLA COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA
EIRELl

PALACIO DAS a MBAS LTDA.

R$ 37.700,00

R$ 37.900,00

129.99

R$  130.000,00

Encerrada a  etapa  de  lances foi verificada  a  regularidade  da  empresa que  ofertou  o
menor prego. Ap6s confirmada a habilitagao da proponente e examinada pelo Pregoeiro da

disputa e a Equipe de Apoio a aceitabilidade da proposta de menor prego, quanto ao objeto
bern como quanto a compatibilidade do prego apresentado com os praticados no mercado e
o valor estimado para a contratagao, o Pregoeiro decidiu:

No  dia  25/08/2021,  as  14:45:08  horas,  no  lote  (1)  -HIDROMETROS  UNIJATO  DN  %  ,



`.I4`-`,^*

rt
P

EH   ffiHL

CARCACA  EM  METAL,  VAZAO  NOMINAL  1,5  M3/H,  VAZAO  MAXIMA  3,0  M

CONEXOES  EM  PVC % . TUBETE TAMANHO CURTO,  HOMOLOGADO OELO  I
7#.cow4EL:

CLASSE  METROLOGICA  8  (PORTARIA  INMETRO  246/2000)  -   a  situagao  do  I

alterada  para:  arrematado.  0  motivo  da  alteragao foi  o  seguinte:  Atualizagao  efetuada  -
servidor: pxloaop00003_multisalas-07.  No dia 30/08/2021, as 15:47:21  horas, a situagao do

lote foi finalizada.

0               No  dia  30/08/2021,  as  15:47:21  horas,  no  lote  (1) -HIDROMETROS  UNIJATO  DN  % ,

CARCACA  EM  METAL,  VAZAO  NOMINAL  1,5  M3/H,  VAZAO  MAXIMA  3,0  M3/H  COM

CONEXOES  EM  PVC % . TUBETE TAMANHO CURTO,  HOMOLOGADO OELO  INMETRO,

CLASSE  METROLOGICA  8  (PORTARIA  INMETRO  246/2000)  -   a  situagao  do  lote  foi

alterada  para:  declarado  vencedor,  0  motivo  da  alteragao foi  o  seguinte:  DECLARADO
VENCEDOR.  No  dia  30/08/2021,  as  15:49:43  horas,  a  situagao  do  lote  foi  finalizada,

No  dia  30/08/2021,  as  15:49:43  horas,  no  lote  (1)  -HIDROMETROS  UNIJATO  DN  3/4  ,

CARCACA  EM  METAL,  VAZAO  NOMINAL  1,5  M3/H,  VAZAO  MAXIMA  3,0  M3/H  COM

CONEXOES  EM  PVC % . TUBETE TAMANHO CURTO,  HOMOLOGADO OELO  INMETRO,

CLASSE  METROLOGICA  8  (PORTARIA  INMETRO  246/2000)  -   a  situagao  do  lote  foi

alterada   para:   adjudicado.   0   motivo  da  alteragao  foi  o  seguinte:   DECLARADO

ADJ U D I CADO .

No  dia  30/08/2021,  as  15:49:43  horas,  no  lote  (1)  -HIDROMETROS  UNIJATO  DN  %  ,

CARCACA  EM  METAL,  VAZAO  NOMINAL  1,5  M3/H,  VAZAO  MAXIMA  3,0  M3/H  COM

CONEXOES  EM  PVC 3/4 . TUBETE TAMANHO CURTO,  HOMOLOGADO OELO  INMETRO,

CLASSE  METROLOGICA  8  (PORTARIA  INMETRO  246/2000)  -   pelo  criterio  de  menor

prego,   foi adjudicado o objeto do lote da  licitagao a  empresa  HGR SANEAMENTO  LTDA

a       comovalorR$185.000,00.

No  dia  25/08/2021,  as  14:50:27  horas,  no  lote  (2)  -HIDROMETROS  UNIJATO  DN  %  ,

CARCACA  EM  METAL,  VAZAO  NOMINAL  1,5  M3/H,  VAZAO  MAXIMA  3,0  M3/H  COM

CONEXOES  EM  PVC 3/4 . TUBETE TAMANHO CURTO,  HOMOLOGADO OELO  INMETRO,

CLASSE  METROLOGICA  8  (PORTARIA  INMETRO  246/2000)  -   a  situaeao  do  lote  foi

alterada  para:  arrematado.  0  motivo  da  alteragao foi  o  seguinte:  Atualizagao  efetuada  -
servidor: pxl0aop00003_multisalas-07.  No dia 30/08/2021, as 15:48:14 horas, a situa9ao do
lote foi finalizada.

No  dia  30/08/2021,  as  15:48:14  horas,  no  lote  (2)  -HIDROMETROS  UNIJATO  DN  3/4  ,

CARCA?A  EM  METAL,  VAZAO  NOMINAL  1,5  M3/H,  VAZAO  MAXIMA  3,0  M3/H  COM

CONEXOES  EM  PVC % . TUBETE TAMANHO CURTO,  HOMOLOGADO OELO  INMETRO,

CLASSE  METROLOGICA  8  (PORTARIA  INMETRO  246/2000)  -   a  situaeao  do  lote  foi



alterada  para:  declarado vencedor.  0  motivo  da  alteragao foi  o  seguinte:  D
VENCEDOR.  No  dia  30/08/2021,  as  15:50:00  horas,  a  situagao do  lote foi

No  dia  30/08/2021,  as  15:50:00  horas,  no  lote  (2)  -HIDROMETROS

i_z_a_dLeth|   a

CARCA?A  EM  METAL,  VAZAO  NOMINAL  1,5  M3/H,  VAZAO  MAXIMA  3,0  M3/

CONEXOES  EM  PVC % . TUBETE TAMANHO CURTO,  HOMOLOGADO OELO  INMETRO,

CLASSE  METROL6GICA  8  (PORTARIA  INMETRO  246/2000)  -   a  situagao  do  lote  foi

alterada   para:   adjudicado.   0   motivo  da  alteraeao  foi  o  seguinte:   DECLARADO
ADJUDICADO.

No  dia  30/08/2021,  as  15:50:00  horas,  no  late  (2)  -HIDROMETROS  UNIJATO  DN  %  ,

CARCACA  EM  METAL,  VAZAO  NOMINAL  1,5  M3/H,  VAZAO  MAXIMA  3,0  M3/H  COM

CONEXOES  EM  PVC % . TUBETE TAMANHO CURTO,  HOMOLOGADO OELO  INMETRO,

®       CLASSE  METROL6GICA  B  (PORTARIA  INMETR0  246/2000)  -pelo  crit6rio  de  menor
prego,   foi adjudicado o objeto do lote da  licitagao a empresa  HGR SANEAMENTO  LTDA
com o valor R$ 37.000,00.

No  dia  09/09/2021,  as  09:04:16  horas,  a  autoridade  competente  da  licitagao -JOSE

CARLOS  DE  SOUSA -alterou  a  situaeao  da  licitagao  para  homologada.

Publicada a decisao, nesta sessao, e nada mais havendo a tratar, o Pregoeiro da disputa
declarou  encerrados  os  trabalhos.  Anexo  a  ata  segue  relat6rio  contendo  informag6es
detalhadas  sobre  o  andamento  do  processo.

ANTONIO

Prego
DE SOUSA

® JOSE C
Autoridade

jds:&'GifeD-O:

DE SOUSA
mpetente

3j\v` ifeh,.a
!RARDO DA SILVA MOREIRA

Membro Equipe Apoio

Proponentes:
20.483.193/0001-96 BRASIDAS EIRELl

17.880.286/0001-40 HGR SANEAMENTO LTDA

11.406.578/0001-69 HYDROS DISTRIBUIDORA DE  MEDIDORES E ACESSORIOS LTD

06.861.118/0001-90 lGOR FERNANDO SIMIDAMORE VICIANA

29.962.319/0001-80 LEENIA METALURGIA E SOLUCOES  INTELIGENTES EIRELl

09.655.998/0001-37 METALSAF INDUSTRIA E COMERCIO LTDA EPP

17.918.824/000148 PALACIO DAS BOMBAS LTDA.

09/09/2021 Pagina 4 de 5



®

®

40.219.546/0001-52 SAMPLA COMERCIO E SERVICOS DE  INFORMATICA EIRELl

09/09/2021



Estado do Cear£
GOVERN0 MUNICIPAL DE IPUEIRAS

SERVICO AUT6NOMO DE AGUA E ESGOTO

RESULTAD0 DE JULGAMENTO DA LICITACAO

TERM0 DE ADJUDICACAO DO PREGAO PRESENCIAL N° SAAE013/21-PE

Ap6s  analisado  o  resultado  do  Pregao  Presencial  n°  SAAE013/21-PE,  o(a)        Pregoeiro(a),  Sr(a)
ANTONIO FABIO DE  SOUSA, ADJUDICA ao(s) licitante(s) vencedor(es) do(s) respectivo(s) item(ns), conforme
indicado no quadro abaixo, resultado da adjudicapao.

qulgamento.
**OBS:  Items com recursos  serao adjudicados pela Autoridade competente e constarfro no temo de

RESULTADO DA ADJUDICACAO

Item: 00001 -  HIDR6METRO  UNIJATO  DN  3/4",  CARCACA  EM METAL, VAZAO NOMINAL:
1,5MUAI, VAZAO MAX
Quantidade: 3.000,000            Unidade de fomecimento: UNIDADE

Situa9ao: ADJUDICADO em 30/08/2021  as  15:50:06

Adjudicado para: HGR  COMERCIO  DE  HDROMETROS  LTDA,  pelo menor
lance de R$ 74,000 (Setenta e Quatro Reais).

®

RUA SOLON CATUNDA N°19l BAIRRO SAO BERNADO



Estado do Ceara
GovERNo MUNlclpAL DE IpuEmAs

SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO
i:±===:--:i

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITACAO

TERM0 DE HOMOLOGACAO DO PREGAO PRESENCIAL N° SAAE013/21-PE

Ap6s  constatada  a  regularidade  dos  atos  procedimentais,  a  autoridade  competente,  Sr(a).  JOSE
CARLOS  DE  SOUSA,  HOMOLOGA a adjudicagao referente ao Pregao Presencial n° SAAE013/21-PE,  conforme
indicado no quadro abaixo, resultado da homologagao.

RESULTADO DA HOMOLOGACAO

Item: 00001 -HIDR6METRO  UNIJATO  DN  3/4",  CARCACA  EM METAL, VAZAO NOMINAL:
1,5MUAI, VAZAO MAX
Quantidade: 3.000,000            Unidade de fomecimento: UNIDADE

Situapao: HOMOLOGADO em 09/09/2021  as 09:04: 11

Homologado para: HGR  COMERCIO  DE  HDROMETROS  LTDA, C.N.P.J. n°
17.880.286/0001-40, pelo menor  preco  unitalio,  no  valor  de R$
74,000 (Setenta e Quatro Reais).

®

RUA SOLON CATUNDA N°19l BAIRRO SAO BERNADO


